- 467 XXVII. Sed exagitant nos tam graeci quam iudaei, aientes impossibile fuisse ut Christus ex virgine nasceretur. Graecis primum ex ipsorummet fabulis os obstruamus. Qui enim dicitis proiectos lapides in homines transmutari, quomodo virginem parere impossibile dicitis? Qui ex cerebro natam filiam fabulamini, qui ex virginali utero nasci filium non posse affirmatis? Qui de femore vestri Iovis, quasi praegnante utero, falso editum Bacchum asseritis; quomodo nostra quae sunt vera respuitis? Indigna praesenti auditorio me dicere haud clam me est: verum ut tu graecis opportune opprobres haec attulimus, suis ipsos ex fabulis confutantes. PG
33, 759
- 468 XXVIII. Illis vero qui ex circumcissione sunt ita occurras rogando: Utrum difficilius sit, sterilem anum suetis iam defectam parere; an virginem in aetatis flore generare? Sterilis erat Sara, et postquam muliebria desierant¹ praeter naturam peperit.² Igitur, si sterilem generare praeter naturam est, hoc quoque praeter naturam, virginem matrem fieri: aut ergo utrumque simul reiice, aut utrumque admittito. Idem enim Deus et illud fecit, et hoc molitus est; neque audebis dicere, illic possibilem Deo, hic impossibilem rem fuisse. Rursus: Equis ille naturae ordo, ut manus hominis una in hora in alteram speciem transmutetur, et rursus restituatur? Quo-

¹ Gen. XI, 30; XVIII, 11.

² Gen. XXI, 2.

καὶ πάλιν ἀποκαταστῆναι; Ἦὼς τοίνυν ἡ Μωσέως χεὶρ ὡς χιῶν ἐλευκάνθη, καὶ ἅμα πάλιν ἀποκατεστάθη; Ἄλλὰ λέγεις, ὅτι Θεὸς θελήσας μετέβαλεν. Ἐκεῖ Θεὸς θελήσας δύναται, καὶ ὧδε ἄρα οὐ δύναται; κάκεινο σημεῖον ἦν πρὸς Αἰγυπτίους μόνον, τοῦτο δὲ σημεῖον ἦν τῇ οἰκουμένην δωρούμενον. Ὡς Ἰουδαῖοι, ποῖον δὲ ἐστὶ μᾶλλον δυσκολώτερον; παρθένον γεννῆσαι, ἢ ῥάβδον εἰς ζῶον ψυχωθῆναι; Ὁμολογεῖτε, ὅτι ἐπὶ Μωσέως, * εὐθυτάτη ῥάβδος ὀφιοειδῆς γενομένη, φοβερά ἦν τῷ ῥίψαντι· καὶ ὁ πρὸ τούτου κατέχων τὴν ῥάβδον, ἔφυγε αὐτήν ὡς δράκοντα· δράκων γὰρ ἦν τῇ ἀληθείᾳ, ἔφυγε δέ, οὐ φοβηθεὶς ὃ κατεῖχεν, ἀλλὰ ἀγωνιάσας τὸν μεταβεβληκότα· ὀδόντας εἶχεν ῥάβδος, καὶ δρακοντικούς ὀφθαλμούς. Ἐκ ῥάβδου τοίνυν ὀφθαλμοὶ βλέποντες ἐκφύονται, καὶ ἐκ παρθενικῆς γαστρὸς παιδίον οὐ γεννᾶται Θεοῦ θέλοντος; Σιωπῶ γάρ, ὅτι καὶ ἡ ῥάβδος ἡ Ἀαρῶν, ὑπερ τὰ λοιπὰ δένδρα δι' ἐνιαυτῶν ποιεῖ πλειόνων, τοῦτο διὰ μιᾶς νυκτὸς ἐποίησε. Τίς γὰρ οὐκ οἶδεν, ὅτι ῥάβδος ἀπολέσασα τὸν φλοιόν, οὐτ' ἂν μεταξὺ ποταμῶν τεθῆ, φύσει ποτέ; Ἄλλ' ἐπειδὴ Θεὸς οὐ φύσσειν ἀκολουθεῖ δένδρων, ἀλλὰ φύσεων ἐστὶ ποιητής· ἡ ἄκαρπος καὶ ξηρὰ καὶ ἄφλοιος ῥάβδος ἠγέθη καὶ ἐδλάστησε καὶ κάρυα ἐκαρ-

modo igitur Mosis manus nivis instar in candorem versa, et repente in priorem statum redintegrata est?¹ Nempe id dices, Deum cum voluisset transmutasse. An vero Deus illic cum voluerit potest, hic autem non valet? Ac illud quidem signum ad Aegyptios tantum pertinebat: istud vero signum fuit universo orbi datum. O iudaei, * quidnam difficilius videtur operae, virginem parere, an virgam in animantem mutari? Confitemini quod sub Mose, virga rectissima serpentis in speciem versa, ipsi qui proiecerat timorem incussit:² quique antea virgam tenebat, eam postea effugiebat ceu draconem, vere enim draco erat: fugiebat autem, non id quod tenebat extimescens; sed eius qui mutaverat pavore constrictus; dentes habuit virga, et oculos draconis. Scilicet, ex virga oculi videndi vi praediti enascuntur: et ex utero virginali non nascitur, Deo volente, puer? Taceo enim quod Aaronis virga, id quod caeterae arbores plurium annorum spatio producant, hoc ipsum intra unam noctem protulerit.³ Quis enim nescit virgam cortice destitutam, etiamsi in mediis fluminibus plantetur, nunquam germinaturam esse? Sed cum Deus arborum naturis non serviat, imo naturarum auctor sit; infructuosa, arida, et decorticata virga floruit, germinavit, et nucum fructus protulit. Ille igitur qui virgae, propter summum sacerdotem